(ในปี ค.ศ. 2016 หรือ พ.ศ. 2559) เกือบสองในสาม (สามในสี่)
ของจ านวนค าขอจดทะ เบียน คุ ้มครองพ ันธุ ์พ ืช ทั ้งหมดล้วนมาจากการยื ่น ค าขอจดทะเบ ีย นฯ
โดยนักปรับปรุงพันธุ์พืชเอกชนดังกล่าว ซึ่งแตกต่างจากในช่วงห้าปีแรกท่ีประเทศเวียดนามเป็นสมาชิก
ยูพอฟ (UPOV) ท่ี สัดส่วนของการยื่นค าขอฯ จากภาคเอกชนยั ง ต่ า กว่าร้อยละ 50 เหตุการณ์นี้
แสดงให้เห็นว่าการเป็นสมาชิกยูพอฟ (UPOV) ส่งเสริมการพัฒนาของผู้ประกอบการด้วย

ผลิตภาพโดยรวมท่ี เพิ่ มขึ้นจากการเพาะปลูกพืชไร่มีมากกว่าผลผลิตอื่น เนื่ องจากมีการใช้ปัจจัย
การผ ลิต ท้ั งหมดน้ อยลงถึ งร้ อยละ 1.2 ต่ อปี จากการเพ าะปลู กพื ช ไร่ ในปี ค .ศ. 2006 - 2016
(พ.ศ. 2549 - 2559) ซึ่งไม่เป็นเช่นนี้ ในช่วงสิบปีก่อน เนื่องจากผลผลิตท่ีเพิ่มขึ้นในปี ค.ศ. 1995 - 2005
(พ.ศ. 2538 - 2548) เกิดจากการเพิ่มปัจจัยการผลิตเป็นหลักโดยไม่ได้เกิดจากการปรับปรุงพันธุ์พืช
แต่อย่างใด ด้วยเหตุนี้นวัตกรรมจึงมีความส าคัญต่อการเพิ่มขึ้นของผลิตภาพซึ่งสังเกตได้จากตัวเลข
ทางสถิติท่ีเพิ่มขึ้นและสอดคล้องกับความเห็นทางวิชาการส่วนใหญ่ โดยมีอัตราการเติบโตเฉล่ียของผลิตภาพ
การผลิตรวม (TFP) กล่าวคือ

พื้นท่ีเพาะปลูกไม้ดอกโดยรวมขยายขึ้น 2.3 เท่านับต้ังแต่เวียดนาม
เป็นสมาชิกยูพอฟ (UPOV) และมีผลผลิตไม้ดอกเพิ่มขึ้นถึง 7.2 เท่า ตัวเลขข้างต้นแสดงการเติบโต
ของผลิตภาพท่ีดินในการผลิตไม้ดอกของเวียดนามท่ีเพิ่มขึ้นมากกว่า 3.1 เท่า จึงอาจค านวณการเติบโต
ของผลผลิตรายปีในระหว่างปี ค.ศ. 2006 และ ค.ศ. 2016 (พ.ศ. 2549 และ พ.ศ. 2559) ได้เท่ากับ
ร้อยละ 12.1 เมื่อใช้อัตราการเติบโตของผลิตภาพการผลิตรวม (TFP growth) จากนวัตกรรมการปรับปรุง
พันธุ์พืชท่ีเหมาะสมคาดว่าจะท าให้เกิดการเติบโตของรายได้ท่ี 118 ล้านเหรียญสหรัฐฯ จากการปลูกไม้ดอก
ท่ัวประเทศ ส่งผลให้เกิดการเติบโตของรายได้ประชาชาติ (national income growth) 221 ล้านเหรียญ
สหรัฐฯ ซึ่งรวมไปถึงผลทวีคูณและห่วงโซ่มูลค่าด้วย (multiplication effects along the value chain)

2 กำรปรับปรุงพันธุ์พืชในประเทศเวียดนำม

กำรจดทะเบียนพันธ์ุพืชในระยะเวลำสิบปท่ีีผ่ำนมำ

ประเทศเวียดนามเป็นสมาชิก UPOV ในปี 2006 (พ.ศ. 2549) จุดประสงค์หลักของ UPOV คือการจัดท า
และส่งเสริมระบบการคุ้มครองพันธุ์พืชท่ีมีประสิทธิภาพเพื่อสนับสนุนการพัฒนาพันธุ์พืชใหม่ซึ่งเป็นประโยชน์
ต่อสังคม (UPOV, 2016a) อีกท้ังท าให้ประเทศภาคีสมาชิกได้รับประโยชน์จากการมีกิจกรรมปรับปรุงพันธุ์พืช
เพิ่มขึ้น สามารถเข้าถึงพันธุ์พืชได้หลายชนิด มีจ

แผนภำพที่ 2.1: จ ำนวนกำรยื่นค ำขอจดทะเบียนคุ้มครองพันธ์ุพืชใหม่และจ ำนวนกำรออก
หนั งสือส ำคัญกำรจดทะเบียนคุ้ มครองพัน ธ์ุพื ชใหม่ในเวียดนำม ต้ังแ ต่
ปี ค.ศ. 2007 - 2016 (พ.ศ. 2550 – 2559)

ที่มา: ตัวเลขการค านวณของผู้วิจัยโดยใช้ข้อมูลจาก MARD (2016a)

จะเห็นได้ว่าจ านวนการยื่นค าขอจดทะเบียนคุ้มครองพันธุ์พืชใหม่และจ านวนการออกหนั งสือส าคัญ
การจดทะเบียนคุ้มครองพันธุ์พืชใหม่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องในช่วงเวลาข้างต้นซึ่งสัมพันธ์กับผลการรายงาน
ของ Cam (2016) และ Nyuyen (2016) จึงสามารถสรุปได้สองข้อดังต่อไปนี้

• ภายในสิบปีแรกของการท่ีเวียดนามเป็นสมาชิก UPOV กล่าวคือต้ังแต่ปี 2007 ถึง 2015 (พ.ศ. 2550
ถึง 2558) มีการยื่นค าขอจดทะเบียนคุ้มครองพันธุ์พืชใหม่เกือบ 700 รายการ โดยมีการยื่นค าขอฯ อีก
23 รายการในปี 2006 (พ.ศ. 2549) อันเป็นช่วงเวลาท่ีเวียดนามก าลังจะเข้าเป็นสมาชิก UPOV
ซึ่งในเวลาต่อมาจ านวนค าขอฯ เหล่านี้ ได้ เพิ่มขึ้น เป็น 708 รายการ ท้ังนี้จากการคาดการณ์
ของผู้เช่ียวชาญเวียดนามจาก MARD คาดว่าอาจมีการยื่นค าขอฯ เพิ่มอีกประมาณ 160 รายการ

• ในท านองเดียวกัน ต้ังแต่ปี 2007 (พ.ศ. 2550) มีการออกหนังสือส าคัญการจดทะเบียนคุ้มครอง
พันธุ์พืชใหม่ท้ังหมด 314 ฉบับ และอีก 65 ฉบับในปี 2016 (พ.ศ. 2559) โดยข้อมูลเหล่านี้ล้วนมาจาก
การคาดการณ์อย่างดีท่ีสุด (best guesses) ของผู้เช่ียวชาญเวียดนาม

จากการวิเคราะห์ เฉพาะส่วนนี้ ยืนยันว่า การขอยื่นจดทะเบียน คุ้มครองพันธุ์พืชใหม่ประเภทข้าว
มีจ านวนมากกว่าครึ่งหนึ่งของจ านวนค าขอยื่นจดทะเบียนฯ ท้ังหมดซึ่งต่อมาค

แผนภำพที่ 2.2 กำรเปรียบเทียบอัตรำส่วนกำรออกหนังสือส ำคัญกำรจดทะเบียนคุ้มครอง
พันธ์ุพืชใหม่กับจ ำนวนค ำขอที่ยื่นจดทะเบียนฯ ทั้งหมดในประเทศเวียดนำม
ต้ังแต่ปี ค.ศ. 2007 - 2011 (พ.ศ. 2550 - 2554) และต้ังแต่ปี ค.ศ. 2012 -
2016 (พ.ศ. 2555 - 2559)

ที่มา: การค านวณของผู้วิจัยโดยใช้ข้อมูลจาก MARD (2016a)
หมายเหตุการแปล
Share of PBR titles issued อัตราส่วนการออกหนังสือส าคัญการจดทะเบียนคุ้มครองพันธ์ุพืชใหม่

จากแผนภาพข้างต้นสรุปได้ว่า

• ช่วงห้าปีแรกท่ีประเทศเวียดนามเป็นสมาชิก UPOV มีการออกหนังสือส าคัญการจดทะเบียนคุ้มครอง
พันธุ์พืชใหม่เพียงร้อยละ 38 จากจ านวนค าขอฯ ท้ังหมด

แผนภำพที่ 2.3 กำรเปรียบเทียบอัตรำส่วนกำรยื่นค ำขอจดทะเบียนคุ้มครองพันธ์ุพืชใหม่
โด ย บุ ค ค ล สั ญ ช ำ ติ เวี ย ด น ำม กั บ จ ำ น ว น ค ำ ข อฯ ทั้ งห ม ด ต้ั งแ ต่ ปี
ค.ศ. 2007 – 2011 (พ.ศ. 2550 - 2554) และต้ังแต่ปี ค.ศ. 2012 – 2016
(พ.ศ. 2555 - 2559)

ที่มา: การค านวณของผู้วิจัยโดยใช้ข้อมูลจาก MARD (2016a)
หมายเหตุการแปล
Share of Vietnamese applications อัตราส่วนจ านวนค าขอจดทะเบียนฯ โดยชาวเวียดนาม

แผนภำพที่ 2.4 กำรเปรียบเทียบอัตรำส่วนกำรยื่นค ำขอจดทะเบียนคุ้มครองพันธ์ุพืชใหม่
โดยผู้ประกอบกำรเอกชนกับหน่วยงำนรัฐ ต้ังแต่ปี ค.ศ. 2007 - 2011
(พ.ศ. 2550 - 2554) และตั้งแต่ปี ค.ศ. 2012 – 2016 (พ.ศ. 2555 - 2559)

ที่มา: การค านวณของผู้วิจัยโดยใช้ข้อมูลจาก MARD (2016a)
หมายเหตุการแปล
Private Vietnamese applications อัตราส่วนการย่ืนค าขอจดทะเบียนคุ้มครองพันธ์ุพืชใหม่โดย
ผู้ประกอบการเอกชน
Public Vietnamese applications อัตราส่วนการย่ืนค าขอจดทะเบียนคุ้มครองพันธ์ุพืชใหม่โดย
หน่วยงานรัฐ

เป็นท่ีน่าสังเกตว่า การปรับปรุงพันธุ์พืชในประเทศเวียดนามเคยเป็นประเด็นปัญหาระดับสาธารณะ
ก่อนจะมีการเข้าร่วมกับยูพอฟ (UPOV) ในปี 2006 (พ.ศ. 2549) เนื่องจากการวิจัยและการพัฒนาพันธุ์พืช
ใหม่โดยหลักเป็นการจัดการของหน่วยงานราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือสถาบันปรับปรุงพันธุ์พืชซึ่งปัจจุบัน
สถานการณ์ข้างต้นได้เปล่ียนแปลงไป โดยนักปรุงพันธุ์พืชเอกชนของเวียดนามกลับมีบทบาทท่ีส าคัญยิ่ง
ในธุรกิจนี้

• ผู้ประกอบการเอกชนได้ยื่นค าขอจดทะเบียนคุ้มครองพันธุ์ใหม่จ านวนสองในสามของจ านวนค าขอฯ
ท้ังหมดในช่วงห้าปีท่ีผ่านมา

• ล่าสุด (ในปี 2016 หรือปี พ.ศ. 2559) ตัวเลขข้างต้นเพิ่มข้ึนเป็นสามในส่ีอย่างชัดจน

ระดับความสามารถในการแข่งขัน และมีการพัฒนาโดยรวมท่ีสูงขึ้น ปรากฏตามแผนภาพท่ี 2.5
ซึ่งแสดงการเพิ่มขึ้นอย่างคงท่ีของจ านวนบริษัทเอกชนท่ียื่นจดทะเบียนคุ้มครองพันธุ์พืชใหม่ในประเทศ
เวียดนามได้ส าเร็จ (รวมถึงพืชไร่ และพืชชนิดพิเศษท้ังหมด) จากท่ีมีเพียงส่ีบริษัทเอกชนในปี 2007
(พ.ศ. 2550) เป็น 10 บริษัทในปี 2008 (พ.ศ. 2551) และในปีล่าสุดมีจ านวนมากกว่า 30 บริษัทท่ีจดทะเบียน
คุ้มครองพันธุ์พืชใหม่ได้ส าเร็จ

แผนภำพที่ 2.5 จ ำนวนหน่วยงำนรัฐและบริษัทปรับปรุงพันธุ์พืชเอกชนที่ยื่นจดทะเบียนคุ้มครอง
พัน ธ์ุพื ชใหม่ในประเทศเวียดนำมได้ส ำเร็จ ต้ังแต่ปีค.ศ. 2007 - 2016
(พ.ศ. 2550 - 2559)

ที่มา: การค านวณของผู้วิจัยโดยใช้ข้อมูลจาก MARD (2016a)

ตามแผนภาพท่ี 2.1 ถึง 2.5 ในข้างต้น สามารถสรุปได้ว่า การเป็นสมาชิกยูพอฟ (UPOV) ไม่เพียงแต่ให้
ประโยชน์ในเชิงหลักการแต่ก่อให้เกิดประโยชน์ขึ้นจริงหลายประการในประเทศเวียดนาม กล่าวคือ
(โปรดดู UPOV, 2016a):

3.1 กำรพัฒนำด้ำนผลผลิตในช่วงล่ำสุด

การวิเคราะห์ผลผลิต (หรือเรียกอีกอย่างว่า : ผลิตภาพท่ีดิน) เป็นพื้นฐานของการประเมินผลิตภาพ
ของการเพาะปลูกพืชไร่ในประเทศเวียดนามสืบเนื่องมาจากการปรับปรุงพันธุ์พืช โดยแผนภาพท่ี 3.1 แสดงถึง
การพัฒนาผลผลิตของข้าว ข้าวโพด และมันเทศต้ังแต่ปี ค.ศ. 2006 (พ.ศ. 2549) ซึ่งเป็นปีท่ีประเทศเวียดนาม
เข้าเป็นสมาชิกยูพอฟ (UPOV) โดยเปรียบเทียบกับปี ค.ศ. 2005 (พ.ศ. 2548)

แผนภำพที่ 3.1 กำรเติบโตของผลผลิตพืชไร่ในประเทศเวียดนำม ต้ังแต่ปี ค.ศ. 2006 - 2016
(พ.ศ. 2549 - 2559) (จุดดัชนีในปี ค.ศ. 2005 (พ.ศ. 2548) มีค่ำเท่ำกับ 100)

ที่มา: การค านวณของผู้วิจัยโดยใช้ข้อมูลจาก MARD (2016a)
หมายเหตุการแปล
Rice = ข้าว Corn = ข้าวโพด Sweet potato = มันเทศ

ผลลัพธ์ของการพัฒนาท่ีแตกต่างกันในส่วนนี้มีข้อส าคัญท่ีควรพิจารณาเพิ่มเติม คือ

• ค่าถ่วงน้ าหนักในการใช้ปัจจัยการผลิตทางการเกษตรต่อรายซึ่ งเป็นข้อมูลทางวิทยาศาสตร์
ของ Avila et al. (2010), Dao and Lewis (2012), Fuglie (2012) and Linh (2008) แสดงถึงการใช้ปัจจัย
การผลิตทางการเกษตรโดยรวมท่ีลดลงร้อยละ 1.2 ต่อปใีนระหว่างปี ค.ศ. 2006 – 2016 (พ.ศ. 2549 - 2559)

• เปรียบเทียบกับการใช้ปัจจัยการผลิตโดยรวมท่ีเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.5 ระหว่างปี ค.ศ. 1995 – 2005
(พ.ศ. 2538 - 2548)

จะเห็นได้ว่ามีการใช้ปัจจัยการผลิตท้ังหมดต่อพื้นท่ีเพาะปลูกหนึ่งเฮกตาร์ในประเทศเวียดนามเพื่อเพิ่ม
อัตราการผลิตระหว่างปี ค.ศ. 1995 – 2005 (พ.ศ. 2538 - 2549) ในทางตรงกันข้ามการขยายขอบเขตการ
ผลิตในหลายปีต่อมาเกิดจากการเปล่ียนแปลงทางวิทยาการหลังจากท่ีประเทศเวียดนามเป็นสมาชิกยูพอฟ
(UPOV) โดยมีแรงงานเป็นปัจจัยการผลิตท่ีส าคัญในการพัฒนา เนื่องจากเป็นตัวแปรท่ีใช้อธิบายการจัดสรร
ปัจจัยการผลิตได้ถึงสามในส่ีส่วน

ผลิตภาพการผลิตรวม
TFP) ในประเทศเวียดนาม ดังนั้นผลผลิตของข้าว ข้าวโพด และมันเทศท่ีเพิ่มข้ึนในระยะเวลาหลังจากประเทศ
เวียดนามเป็นสมาชิกยูพอฟ (UPOV) กล่าวคือ ต้ังแต่ปี ค.ศ. 2006 – 2016 (พ .ศ. 2549 - 2559)
(โปรดดู บทท่ี 3.1) จึงต้องถูกน ามาค านวณร่วมกับระยะเวลาก่อนเป็นสมาชิก คือปี ค.ศ. 1995 – 2005
(พ.ศ. 2538 - 2548) ด้วย ผลการศึกษามาจากการหักลบปัจจัยดังกล่าวขา้งต้นออกไป ปรากฏตามแผนภาพท่ี 3.3

แผนภำพที่ 3.5 กำรเปรียบเทียบกำรเติบโตของผลผลิตที่สังเกตได้กับกำรเติบโตของผลิตภำพ
ที่ดินจำกกำรใช้นวัตกรรมกับกำรปลูกพืชไร่ในประเทศเวียดนำม ต้ังแต่ปี ค.ศ.
2006 – 2016 (พ.ศ. 2549 - 2559)

ที่มา: ตัวเลขและการค านวณของผู้วิจัย
หมายเหตุการแปล
Rice = ข้าว Corn = ข้าวโพด Sweet potato = มันเทศ
Observable yield improvement = ผลผลิตที่เพ่ิมข้ึน
Innovation-induced land productivity growth = การเติบโตของผลิตภาพที่ดินจากการใช้นวัตกรรม

การวิเคราะห์จากรายได้เฉล่ียจ านวน 482 เหรียญสหรัฐฯต่อปี แสดงให้เห็นว่า การปรับปรุงพันธุ์พืช
ส่งผลให้รายได้ต่อปีของเกษตรกรเวียดนามเพิ่มขึ้นกว่าร้อยละ 24 ต่อปีนับต้ังแต่ปี ค.ศ. 2006 (พ.ศ. 2549)
ซึ่ ง เป็ น ปี ท่ี ป ระ เทศ เวี ย ดน าม เข้ า เป็ น สมา ชิก ยูพ อฟ (UPOV) ร าย ไ ด้ เพิ่ ม ขึ้ น เกื อบ ห นึ่ ง ใน ส่ี นี้
ถือได้ว่าเป็นพัฒนาการท่ีส าคัญ ต่อสภาพความเป็นอยู่ ในภูมิภาคชนบทซึ่ งยังคงมีความยากจนอยู่
ปรากฏตามแผนภาพท่ี 4.6

ตัวเลขการเติบโตท่ีกล่าวไปแล้วในข้างต้นแสดงถึงผลิตภาพท่ีดิน (ได้แก่ ผลผลิต) ในการผลิตไม้ดอก
ในประเทศเวียดนาม ท่ี เพิ่ มขึ้ นมากกว่า 3 .1 เท่ า ดั งนั้ น ระหว่างปี ค .ศ. 2006 และค .ศ . 2016
(พ.ศ. 2549 และ พ.ศ. 2559) ซึ่งเป็นระยะเวลาท่ีประเทศเวียดนามเป็นสมาชิกยูพอฟ (UPOV) ผลผลิตรายปี
(annual yield growth) มีการเติบโตท่ีร้อยละ 12.1 อันเป็นอัตราการเติบโตท่ีสูงกว่าการเติบโตของผลิตภาพ
ท่ีดินจากการเพาะปลูกพืชประเภทอื่น ผลลัพธ์ข้างต้นแสดงไว้ในแผนภาพท่ี 5.1

งมักจะใช้เวลาประมาณสิบปีหรือนานกว่านั้น เพื่ อพัฒนา
และท าการตลาดส าหรับพันธุ์พืชใหม่และเมล็ดพันธุ์ของพืชพันธุ์ใหม่นั้น จึงคาดได้ว่าส่วนหนึ่งของความส าเร็จ
ท่ีกล่าวไปข้างต้นนั้น มิได้เกิดจากการลงทุนด้านการปรับปรุงพันธุ์พืชภายหลังปี ค.ศ. 2006 (พ.ศ. 2549)
เพียงอย่างเดียวเท่านั้น แต่เกิดจากนวัตกรรมการปรับปรุงพันธุ์พืชซึ่งได้เริ่มต้นต้ังแต่ระยะเวลาท่ีคาดการณ์ว่า
จะมีระบบคุ้มครองพันธุ์พืชใหม่ภายใต้หลักเกณฑ์ของยูพอฟ (UPOV)

สืบเนื่องจากท่ีประเทศเวียดนามเป็นสมาชิกยูพอฟ (UPOV)
การเติบโตของรายได้ในภาคการเกษตรจึงเป็นปัจจัยส าคัญต่อรายได้ของเกษตรกรเวียดนามด้วย
แม้ว่าเกษตรกรเวียดนามยังคงมีรายได้ค่อนข้างน้อยแต่การปรับปรุงพันธุ์พืชท าให้รายได้ต่อปี
ของเกษตรกรเวียดนามเพิ่มขึ้นมากกว่าร้อยละ 24 ต่อปี นับต้ังแต่ปี ค.ศ. 2006 (พ.ศ. 2549)

พื้นท่ีเพาะปลูกไม้ดอกโดยรวมขยายขึ้น 2.3 เท่า
นับต้ังแต่เวียดนามเป็นสมาชิกยูพอฟ (UPOV) และมีผลผลิตไม้ดอกเพิ่มขึ้นถึง 7.2 เท่า ตัวเลขข้างต้น
แสดงการเติบโตของผลิตภาพท่ีดินในการผลิตไม้ดอกของเวียดนามท่ีเพิ่มขึ้นมากกว่า 3.1 เท่า
จึงอาจค านวณการเติบโตของผลผลิตรายปีในระหว่างปี ค.ศ. 2006 และ ค.ศ. 2016 (พ.ศ. 2549
และ พ.ศ. 2559) ได้เท่ากับร้อยละ 12.1 เมื่อใช้อัตราการเติบโตของผลิตภาพการผลิตรวม
(TFP growth) จากนวัตกรรมการปรับปรุงพันธุ์พืชท่ีเหมาะสมคาดว่าจะท าให้เกิดการเติบโตของรายได้
ท่ี 118 ล้านเหรียญสหรัฐฯ จากการปลูกไม้ดอกท่ัวประเทศ ส่งผลให้เกิดการเติบโตของรายได้
ประชาชาติ (national income growth) 221 ล้านเหรียญสหรัฐฯ ซึ่งรวมไปถึงผลทวีคูณและห่วงโซ่
มูลค่าด้วย (multiplication effects along the value chain)